
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA B: ACCES SO AI S ERVIZI, S P ORTELLI UTE NTI,  
AM MI NI STRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 2 9  d e l  2 1 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 0  d el   1 9/0 5/2 0 2 1

O g g e t t o: App al t o  r e l a t iv o  a l l a  g e s t i o n e  d i  Tra s p or t o  
s c o l a s t i c o  p er  l'UTdA  d a l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 8  e  f i n o  a l  
3 1 / 0 8 / 2 0 2 1  -  M o di f i c a  d e l  c o n tr a t t o  i n  
d i m i n u z i o n e ,  e n tr o  i  l i m i t i  d e l  q u i n t o  d'o b bl i g o ,  
p e r  l'a n n o  2 0 2 1 -  Ri d u z i o n e  d e g l i  i m p e g n i  d i  
s p e s a  a s s u n t i  c o n  d e t e r m i n a z i o n e  n .  1 0 7 0 / 2 0 1 8 .



IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

richiamata  la deliberazione di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 24/03/2021 ad 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP)  -  Sezione  strategica  2019/2024  -  Sezione  operativa  2021/2023” in  cui  è  previsto 
all'INDIRIZZO STRATEGICO 1 -  POLITICHE PER LA SCUOLA,  OBIETTIVO STRATEGICO: 
Consolidare l’attuale offerta dei servizi 0-6, sono fissati i seguenti Obiettivi operativi (con 
tutti i relativi indicatori e target cui si rimanda):
 01 - Mantenere l'alto livello dei nidi d'infanzia in termini di qualità e quantità dei servizi erogati;
 02 - Mantenere l'alto livello delle scuole d'infanzia in termini di qualità e quantità dei servizi 

erogati;
 03 - Sviluppare e qualificare il sistema integrato dalla nascita fino ai 6 anni;

richiamata la  determinazione  n.  1070/2018  esecutiva  ai  sensi  di  legge  ad  oggetto 
“PROVVEDIMENTO ESPRESSO in esito all'avvio del procedimento (nota prot. n. 59163/2018 del 
02/11/2018)”.

visto che nella sopraccitata determinazione l’importo contrattuale aggiudicato alla Ditta S.A.C.A. 
Soc. Coop. Sociale a r.l., risulta pari ad € 1.367.100,00;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2019 ad oggetto: “Provvedimento di 
nomina dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, del D.Lgs 
56/2017 e delle Linee guida ANAC n. 3/2016, Servizi educativi e scolastici affidati in appalto da 
parte dell'Unione Terre d'Argine.” che nomina quale RUP dell’appalto in oggetto il dott. Francesco 
Scaringella, Dirigente del Settore Istruzione;

preso atto che il RUP nella propria relazione prot. n. 27823 del 12.05.2021 ha verificato che lo 
svolgimento del servizio per il  periodo gennaio-giugno 2021 ne determina una riduzione per le 
motivazioni dettagliate nella relazione stessa, con una minore spesa di € 50.000 rispetto quella 
aggiudicata e impegnata per lo stesso anno;

richiamato il  D.Lgs. 18 aprile 2016,  n.  50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.;

considerato, altresì, che:
- l’art. 106, comma 1, individua le modifiche al contratto ammesse; 
- l’art.  106  comma 12  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  consente  alla  stazione  appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni  fino  a  concorrenza  di  un  quinto  dell’importo  del  contratto,  di  imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, senza 
che l’appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

dato atto che la modifica in diminuzione proposta dal RUP nella relazione sopracitata:
- ha come motivazione quella prevista dal comma 1, lettera e) e dal comma 4 dell’art. 106 

del D.lgs 50/2016;
- non supera, in diminuzione, sommata alle precedenti modifiche intervenute nel periodo di 

esecuzione del contratto, il 1/5 dell’importo complessivo aggiudicato, ai sensi dell’art. 106, 



comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

dato atto della comunicazione che il RUP ha inviato in data 18.05.2021 con prot. n. 29109, alla 
ditta esecutrice del servizio in oggetto, “S.A.C.A. Soc. Coop. Sociale a r.l.”, nella quale si comunica 
la  volontà di  esercitare la  facoltà di  modifica in  riduzione entro il  quinto d’obbligo,  alle  stesse 
condizioni previste dall’atto di aggiudicazione sopra citato;

dato atto che:
- per  il  lotto  interessato  alla  modifica  del  presente  atto  è  stato  acquisito  in  sede  di 

aggiudicazione il seguente CIG: 770882861B; 
- le  varianti  di  importo  sotto  soglia  comunitaria  in  aumento  o  in  diminuzione,  che  non 

superino  il  20%  del  contratto  originario,  non  necessitano  di  modifica  del  Codice 
Identificativo di Gara e che il CIG verrà comunque rendicontato per l’effettivo importo delle 
liquidazioni effettuate;

dato atto  che si regolarizzeranno i rapporti in essere con la ditta aggiudicataria  “S.A.C.A. Soc. 
Coop. Sociale a r.l.” attraverso la sottoscrizione di un’integrazione al contratto in essere (Rep. n. 59 
del 03.05.2019 del registro atti pubblici dell’UTdA), allegato A al presente atto;

considerato  quindi che risulta necessario adeguare gli  impegni di  spesa assunti  sull’annualità 
2021  per  il  periodo  gennaio-giugno,  con  la  sopraccitata  determinazione  di  aggiudicazione, 
riducendoli rispettivamente come di seguito specificato, ad eccezione dell’impegno 57/2021 che 
rimane invariato:

- rilevare un’economia di € 9.000,00 sull’impegno n. 54/2021;
- rilevare un’economia di € 20.000,00 sull’impegno n. 56/2021;
- rilevare un’economia di € 21.000,00 sull’impegno n. 58/2021;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione 
strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 3 del 24/03/2021 “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023”;

- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 - Parte 
finanziaria";

vista la seguente normativa:
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 
183 “Impegno di spesa”;

� Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 



ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� il  D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia  sociale”  art.  25  in  cui  si  prevede 
l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica 
a decorrere dal 31/03/2015;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” l’art. 37 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ;

� l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto,

di prendere atto della relazione del RUP prot. n. 27823 del 12.05.2021 nella quale si riporta la 
verifica effettuata sullo svolgimento del servizio in oggetto per il  periodo gennaio-giugno 2021, 
verifica che evidenzia una modifica in riduzione del servizio e autorizza la conseguente riduzione 
contrattuale da formalizzare con integrazione contrattuale;

di dare atto che tale modifica in riduzione del servizio che comporta una riduzione del contratto e 
della spesa: 

- ha come motivazione quella prevista dal comma 1, lettera e) e dal comma 4 dell’art. 106 
del D.lgs 50/2016;

- non supera, sommata alle precedenti modifiche intervenute nel periodo di esecuzione del 
contratto, il 1/5 dell’importo complessivo aggiudicato, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di ridurre,  di conseguenza, nel seguente modo gli impegni assunti per l’annualità 2021 con la 
citata determinazione n. 1070/2018, nei confronti della Ditta S.A.C.A. Soc. Coop. Sociale a r.l., ad 
eccezione dell’impegno n. 57/2021 che rimane invariato:

- riduzione di €   9.000,00 sull’impegno n. 54/2021;
- riduzione di € 20.000,00 sull’impegno n. 56/2021;
- riduzione di € 21.000,00 sull’impegno n. 58/2021;

di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista nell'anno 2021 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2021;

di provvedere a regolarizzare i rapporti in essere con la ditta aggiudicataria “S.A.C.A. Soc. Coop. 
Sociale a r.l.”, attraverso la sottoscrizione di un’integrazione al contratto in essere (Rep. n. 59 del 
03.05.2019 del  registro  atti  pubblici  dell’UTdA),  allegato  A al  presente atto  a  costituirne parte 
integrante e sostanziale;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco Scaringella, dirigente 
del Settore come da determinazione n. 1088/2019;



di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal 
d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come modificato 
dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 
Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e   contratti”,  sottosezione   “Atti  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Avviso sui 
risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di  gara”,  sottosezione  “Servizi  e  forniture”, 
sottosezione “Anno 2021” della presente determinazione.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTE NTI, 
AMMINISTRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: App al to r el a tivo alla  g e s tion e  di  Tr a s po r to  scolas tico p e r  l'UTdA d al  1 0/1 2/2 0 1 8  e  fino al  
3 1/0 8/2 0 2 1  - Mo difica  d el  co n t r a t to  in  di min uzion e,  e n t r o  i limiti d el  q uin to  d 'o b bligo, p e r  l' an no  
2 0 2 1- Rid uzion e  d e gli imp e g ni  di  s p e s a  a s s u n ti  con  d e t e r min azion e  n .  1 0 7 0/20 1 8.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  con  la  p r e s e n t e  d e t e r min azion e   si  r e gis t r a  u n a  mino r e  s p e s a  co m ple s siva  di  E u ro  
5 0.0 0 0,00  s ul Bilancio di  P r evision e  2 0 2 1  - 2 0 2 3  a n n u ali t à  2 0 2 1  alle  s e g u e n ti  vdb: vdb.15 8 0.0 0.4 5  
"Pr e s t azioni di  t r a s po r to  Scolas tico n el  t e r r i to rio di  Ca m po g alliano-ril.iva" p e r  E u r o  9.00 0,0 0; 
vdb.15 8 0.00.38  ""Pr e s t azioni di  t r a s po r to  Scola s tico n el  t e r ri to rio di  Ca r pi-ril.iva" p e r  E u ro  
2 0.0 0 0,00; vdb.  1 5 8 0.00.47  "Pr e s t azioni di  t r a s po r to  Scola s tico n el  t e r ri to rio di  Solie r a-ril.iva"pe r  
E u ro  2 1.0 0 0,0 0

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   429  DEL 21/05/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 1/05/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ App al t o  r e l a t iv o  a l la  g e s t i o n e  d i  Tra s p or t o  s c o l a s t i c o  p er  l'UTdA 
d a l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 8  e  f i n o  a l  3 1 / 0 8 / 2 0 2 1  - M o d i f i c a  d e l  c o n tr a t t o  i n  
d i m i n u z i o n e ,  e n tr o  i  l i m i t i  d e l  q u i n t o  d'o b bl i g o ,  p er  l'a n n o  2 0 2 1 -  Rid u z i o n e  
d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a  a s s u n t i  c o n  d e t er m i n a z i o n e  n .  1 0 7 0 / 2 0 1 8 .  ” ,  n°  2 0  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 9/05/202 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 2/0 6/202 1  al  gio r no  2 7/06/20 2 1.


